
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  276 del  23/11/2022 
 

SETTORE: SETTORE I - SERVIZI FINANZIARI 
 

Servizio: Servizio Ragioneria 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO 

POSTALIZZAZIONE DELLA FATTURAZIONE DEI “SERVIZI SCOLASTICI” - CIG 

Z6438BC343 
 

 

Il Responsabile del Settore I - Servizi Finanziari 

 
CONSIDERATO CHE: 

- si rende necessario garantire il servizio di postalizzazione, in particolare stampa e imbustamento della 

fatturazione scolastica delle rette del nido, del trasporto e della mansa; 

 

- Che è cura dell’Amministrazione Comunale organizzare e gestire il servizio di postalizzazione al fine di 

consentire alle famiglie  un regolare e precisa bollettazione in modo tale non creare disagi;  

 

- per l’anno scolastico 2022/2023 il servizio di postalizzazione non può essere garantito in maniera 

regolare e precisa in quanto l’ufficio finanziario si trova in una condizione temporanea di carenza di 

personale; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a),  del D.Lgs. n. 50/2016,  il quale stabilisce  che le stazioni 

appaltanti procedono all' affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a   40.000 

euro mediante  affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più opzioni 

 

Visto l’art. 1, comma 450 della legle 296/2006 il quale stabilisce che gli enti locali possono 

evitare il ricorso al MEPA per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad €5.000,00; 

 

Rilevato che il servizio ha un importo di stampa e imbustamento pari ad € 0,28 cadauno; 

 

Dato atto che si stimano circa n. 206 spedizioni al mese 

 

Preso atto che il servizio prestato dal fornitore Poste Italiane S.p.a. con sede in Roma, viale 

Europa 190 P.IVA 01114601006 ha un importo stimato pari ad Euro 576,80 oltre IVA, per un 

totale comprensivo di iva pari ad € 703,70; 

 

Ritenuto congruo tale importo; 

 

Precisato che il costo postale relativo alle spedizioni quale la tariffa trova copertura negli impegni 

di spesa assunti a suo tempo con determina nr. 113/2020; 

 



 

2 di 3 

Dato atto che sono presenti i presupposti per evitare di evitare il ricorso al MEPA; 

 

Considerato che la spesa in oggetto non ha carattere discrezionale, trattandosi di un servizio a 

supporto di un adempimento previsto per legge, il cui mancato rispetto determinerebbe il blocco 

dei trasferimenti statali; 

 

Richiamate: 

 la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2021, con la quale  è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 29.12.2021, con la quale  è stato 

approvato il Bilancio di previsione  2022/2024 e successive modifiche e integrazioni; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2022 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione ( PEG) 2022 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto il  T.U.E.L. nr. 267/2000 e successive integrazioni e modifiche; 

Visto il vigente Statuto Comunale ; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 7585 del 31.12.2021 con il quale è stata attribuita, ai sensi 

dell’art. 27 bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, 23° comma, Legge nr. 388/2000, così come 

modificato dalla Legge 448/2001, al Dott. Vincenzo Melis la responsabilità del Settore 1° - 

Servizi finanziari, con poteri anche gestionali a decorrere dal 01/01/2022 al 31/12/2022; 

 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, il servizio di supporto 

alla compilazione ed invio del Questionario sui Fabbisogni Standard 2022 (SOSE), di cui in 

premessa, alla ditta Poste Italiane S.p.A., con sede in Roma, viale Europa 190 P.IVA 

01114601006, per un importo pari ad Euro 576,80 oltre IVA, così per complessivi Euro 703,70; 

 

2. di  imputare la spesa   di  €  703,70 al Cap. 1430 “Spese per consulenze e incarichi” - P.Fin. 

U. 1.03.02.11.008 - Del bilancio di previsione 2022-2024 - annualità 2022, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

3. di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 

il programma dei  conseguenti  pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli  di finanza pubblica;     

 

4. di provvedere alla liquidazione della spesa, nei limiti dell’ impegno assunto,  entro la scadenza 

della fattura, previa verifica della prestazione e acquisizione del D.U.R.C., con le modalità 

stabilite dall’ art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’ uso del 

commercio, con le modalità stabilite dall’ art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

 

6. di dare atto che l’ Impresa affidataria  dei lavori  è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 – CIG 

Z6438BC343; 
 

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi; 

 

8. di dare atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’ art.1, comma 32, della  L. 

190/2012 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33,  recante il riordino della disciplina 



 

3 di 3 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni;  
 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 703,70 01041.03.000001430 2022 369 
POSTE 
ITALIANE 
S.P.A. 

Z6438BC343 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore I - Servizi Finanziari  
 

Vincenzo Melis / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


